



## در ماجرای اخیر پیرامون مهدی فضائلی و در آخرین مورد، پیامی در بین ایتایی‌ها دست به دست شد که در آن آمده بود: «آقای رادان!

رهبری فرمودند به  
جنجال فضائلی‌ها  
توجه نکنید. اینکه  
از جایگاه خود در  
ارتباط با رهبر معظم  
انقلاب که همیشه  
حامی نیروی انتظامی  
بوده‌اند و حتی در  
جریان فتنه‌ی مهسا  
امینی از مظلومیت  
نیروی انتظامی  
فرموده بودند و  
فصل الخطاب همه  
ما بودند، با توثیق  
دو پهلو، سوءاستفاده  
کردن، خود نیز از  
اهمیت تقابل با طرح  
نور و شکستن صفوف  
اتحاد برای ایشان  
خبر می‌داد.»

## مذهبی صورتی‌ها

یکی از بحث‌های داغی که در بین ایتایی‌ها پس از آغاز اعتراضات سراسری به‌دنبال درگذشت مهسا امینی آغاز شد و از تابستان سال گذشته شروع به اوج‌گیری کرد و البته طی روزهای اول هم اوج گرفته، بحثی با عنوان «مذهبی صورتی» است؛ کلیدواژه‌ای که برخی از اصول‌گرایان در مقابل برخی از مذهبی‌ها به کار می‌برند. آنها اعتقاد دارند که جماعت اصول‌گرایان که اهل تساهل و تسامح با مخالفان سیاسی و عقیدتی هستند و برای اجرای احکام شرعی (مانند حجاب) به سخت‌گیری اعتقاد ندارند، طیف متمول و پولداری با عنوان «مذهبی صورتی» به شمار می‌روند. مثلاً یکی از کانال‌هایی ایتا با عنوان‌های «بصائر و حقایق پنهان» دی‌ماه سال گذشته با انتشار یادداشتی فکتورهای برای «مذهبی صورتی» بودن عنوان کرده، در بخشی از آن آمده بود: «مذهبی صورتی اهل امر به معروف و نهی از منکر نیست. دسیسه‌های دشمن را نمی‌شناسد، گناهکاری را قطب حساب می‌کند و تلاش می‌کند حساسیت‌های دینی در جامعه کم‌رنگ شوند و مثل غرب مفسدان بر مقدرات مؤمنان مسلط شوند. مذهبی صورتی فتنه را نمی‌شناسد، در فتنه سمت دشمن می‌ایستد و بلندگوی حرف دشمن در پیچ‌های مجازی می‌شود. مذهبی صورتی کسی است که مناقش رنگ دین‌داری او را مشخص می‌کند.» نکته جالب توجه اینجاست که بعضاً در درگیری‌های مجازی که بین‌شان

رقم زده می‌شود، «مذهبی صورتی‌ها» را حتی گاه‌ب‌دتر از اصلاح‌طلبان و براندازها خطاب می‌کنند. درگیری پیرامون این موضوع بارها در فضای ایتا و بعضاً در برخی دیگر از بستری‌های مجازی دیده شده است. نکته مهم درباره این کلیدواژه جایی است که بد نیست بدانیم در تیرماه سال ۱۴۰۲ هشتگ «مذهبی صورتی» در توئیتر هم ترند شده بود و گاه‌ها حملات سختی از هر دو سمت به یکدیگر صورت گرفته بود؛ تا جایی که محمدسعید احدیان (مشاور رئیس مجلس یازدهم) در همان روزها وارد جریان شد و در توئیتر خود درباره روند ایجادشده اخطار داد. او نوشته بود: «اگر هشتگ مذهبی صورتی برای مقابله با تساهل در حدود شرعی است، عالی است اما اگر بر چسبی می‌شود برای دفع طیفی از مردم که آقا به اشک آن‌ها حسرت می‌خورند و حاج قاسم آن‌ها را دختران خودمان می‌دانست، خطی است که برنامه اینترنشنال برای تقویت جریان دین‌ستیز تکمیل می‌کند.» از نمونه درگیری‌هایی که پیرامون این موضوع ایجاد شده، می‌توان مثلاً پس از راهپیمایی اربعین سال گذشته و انتشار تصاویری از برخی راهپیمایان که روی کوله آنها نوشته شده بود «ما برای حسین آمده ایم، اربعین را مصادره نکنید» اشاره کرد که مطلبی به‌صورت گسترده در برخی کانال‌های ایتایی منتشر شد که در خطاب به این دسته از راهپیمایان اربعین نوشته بود: «به مذهبی صورتی‌ها بگید که این حکومت نبود، اگر حاج قاسم نبود، اگر شادان نبود، از خودگذشتگی شهیدان نبود، نهایتاً نهایتاً به‌عنوان برده تو کربلا فروخته می‌شود؛ بشکنند دستت جمهوری اسلامی بشکنه که هیچ‌وقت نمک نداشت.»

جالب اینجاست که اخیراً هم این بحث در حال اوج‌گیری است و این‌بار بهانه استفاده از عنوان «مذهبی صورتی» دو موضوع اعتراضات دانشجویی در آمریکا و بازگشت دوباره گشت ارشاد به خیابان بوده است. درباره اعتراضات دانشجویی در آمریکا برای مثال، می‌توان به توثیقی اشاره کرد که کاربری با نام کاربری «آسد مهدی» در جریان اعتراضات اخیر دانشجویی آمریکایی منتشر کرد. او نوشته بود: «این جمله از مرحوم علی صفایی را با دقت بخونید: کفر متحرک به اسلام می‌رسد ولی اسلام را کد پدر بزرگ کفر است. این جمله را الان همیشه درک کرد که در آمریکا برای آزادی غزه اعتراضات راه انداختند ولی مذهبی‌های سکولار (صورتی) فقط دنبال مذهب بدون دغدغه هستند.» و یا حسین صادقی‌نژاد هم در توئیتر نوشته بود: «آمریکا: یک استاد خانم از دانشجویش دفاع می‌کند. آن‌وقت پلیس او را به وحشیانه‌ترین شکل بازداشت می‌کند. ایران: یک سلیطه در حمایت از قانون‌شکن به پلیس حمله می‌کند و آزاد می‌چرخد. ۱- طبقه مرفه (مذهبی صورتی) از اولی حمایت می‌کنند و دومی را محکوم ۲- نه خشونت آمریکا خوب است نه مماشات ایران.»

در حوزه بازگشت گشت ارشاد هم برای مثال می‌توان به دو توثیق اشاره کرد که به نوعی مقابل هم هستند. آکانتی با نام «دانش مهتی» نوشته بود: «از نظر مذهبی صورتی‌ها و مسلمانان شرم‌نده، نباید حدود الهی رو اجرا کرد. باید لباس دین رو در قواره سکولارها کوتاه کرد مبادا به ما احم کنند. اینجوری ما رو دوست خواهند داشت و دیگه فحش منون نمیدن. خدا هم می‌گه وای چه بنده‌هایی دارم، از من هم مهربونت‌تر شدن! پس همشون رو می‌برم بهشت.» در همان مقطع یک آکانت توئیتر با نام کاربری «علی ایلیا» در پاسخ به این اتهامات برآمد و نوشت: «دوستانی که معنی فرهنگ‌سازی رو نمی‌دونن و به ما می‌گن مذهبی صورتی و معتقدن باید با چوب و چماق و گشت ارشاد آدم‌ها رو دین‌دار کرد و چادر سر مردم کرد، ما معنی فرهنگ‌سازی رو نمی‌دونن یا افراطی‌هایی با عاقبت خوارچید یا صرفاً [....] و سوار انگلیسی.» همچنین در همین مورد، یادداشتی کوتاه در کانال‌های ایتایی دست به دست شد که در آن آمده بود: «اگر فقط با کار فرهنگی حل می‌شد پس این موارد برای چیست؟ برخی مذهبی‌های التقاطی که آشنایی کافی با منظومه مسائل دینی ندارند، در زمینه حجاب و عفاف به‌صورت افراطی بر روی کار فرهنگی تکیه دارند و به همین بهانه، چوب لای چرخ اقدامات قانونی می‌گذارند. پرسش ما از این افراد این است که اگر به صرف کار فرهنگی می‌توان مسائل جامعه از جمله حجاب را حل کرد، پس خداوند به چه دلیل، نهی از منکر را واجب کرد؟ حدود، دیات و تعزیر برای کره مریخ است؟ حکومت اسلامی و جمهوری اسلامی را برای چه می‌خواهید؟ همه چیز را با کار فرهنگی حل کنید دیگر!» و یا در موردی دیگر نوشته و در کانال‌ها بازنشر شده بود: «حکومت اسلامی که تئونه قوانین برای احکام شرعی بذاره چه فرقی با سایر حکومت‌ها داره؟ پس قوانین باید بر چه اساسی در حکومت اسلامی باشه؟»

## خط قرمزهای محدود

مروری بر متن‌های منتشرشده علیه چهره‌های شاخص در بین ایتایی‌ها نشان می‌دهد که حمایت از سران سه قوه در بین ایتایی‌ها ادامه دارد و به ندرت دیده می‌شود که منتی مشترک و تند درباره آنها منتشر شود. حتی در روزگاری که محمدباقر قالیباف اوضاع و احوال خوبی ندارد، ایتایی‌ها به ندرت به او حمله می‌کنند و حتی در ماجرای پیش‌آمده پیرامون الیاس قالیباف و بحث مهاجرتش به



کانادا، موضع سکوت در فضای ایتا و بین ایتایی‌ها انتخاب شده بود. البته در بین سران قوا، ابراهیم رئیسی در بین ایتایی‌ها جایگاه خاص‌تری را به خود اختصاص داده است؛ او علاوه بر مصون بودن از انتقادات تند و تیز، به کرات مورد تعریف و تمجید بالایی قرار می‌گیرد و متن‌هایی در تمجید از عملکرد او و دولت‌ش بازنشر می‌شود.

نکته جالب توجه درباره فضای انتقاد در بین این بخش از ایتایی‌ها که با مروری ساده بر مطالب کانال‌های ایتایی منتشرشده به دست می‌دهد، نشان می‌دهد که علاوه بر سران سه قوه، برخی دیگر از چهره‌های شاخص اصول‌گرا هم دارای حاشیه امن هستند و به ندرت انتقادی از عملکرد آنها مطرح می‌شود. با توجه به حاشیه‌هایی که طی دو ماه اخیر در فضای کشور ایجاد شده، علیرضا پناهیان را می‌توان یکی از چهره‌های محبوب این بخش از ایتایی‌ها دانست که پس از آن سخنان در صداوسیما درباره پیامبر اسلامی هم مورد نقد قرار نگرفت. همچنین کاظم صدیقی هم به نظر می‌آید در لیستی قرار دارد که تحت حمایت ایتایی‌ها است. البته نباید دور از نظر داشت که درباره موضوع کاظم صدیقی پس از حضور او در نماز جمعه متنی چندکلمه‌ای در کانال‌های ایتایی منتشر شد که در آن آمده بود: «مردم برای خطبه‌های آقای صدیقی و اینستادان و بیشترشون محل رو ترک کردند. می‌دانید چرا؟ واقعاً این نوع عذرخواهی انجام نمی‌شد بهتر بود.» مورد جالب توجه دیگر در بین این دسته از ایتایی‌ها به این برمی‌گردد که در بین چهره‌ها به نظر می‌رسد رحیم پورازغدی دارای جایگاه ویژه‌ای است؛ به عبارتی ایتایی‌ها در بسیاری از مواردی که به‌صورت گسترده بازنشر می‌شود، از سخنرانی‌های او استفاده می‌کنند.

البته سایر چهره‌های اصول‌گرا از فضای انتقادهای تندتویز ایتایی‌ها در امان نبوده‌اند و به‌بانه‌های مختلف در تیرس انتقادات قرار داشتند. برای مثال می‌توان به این متن اشاره کرد که درباره محمود احمدی‌نژاد نوشته شده بود: «آقای احمدی‌نژاد! جنایت اسرائیل در بیمارستان غزه اندازه آب و فاضلاب گواتمالا اهمیت ندارد؟ یک انسان چقدر می‌تواند سقوط کند؟ تا کجا این سقوط ادامه دارد؟ به کجا رسیدی که این عکس‌های تکان‌دهنده بچه‌های فلسطینی هم تأثیری بر قلبات نگذاشت؟! و یا سال گذشته پس از مطرح شدن موضوع «خالص‌سازی» توسط علی‌لاریجانی، یک متن مشترک در کانال‌های ایتایی منتشر شد که در بخشی از آن آمده بود: «نگاهی کوتاه به عملکرد لاریجانی نشان می‌دهد که یکی از خالص‌سازترین جریان‌ها، خود اوست. او در مدت ۱۲ سالی که ریاست مجلس را برعهده داشت، عملاً مجلس را قبضه کرده بود و در دوران روحانی به خالص‌سازی ادامه داد. به‌طوری‌که وزیر کشور که مهم‌ترین وزارتخانه است توسط لاریجانی انتخاب شد و سهمیه ایشان در دولت بود.» بهمن سال گذشته نیز پس از اینکه محمدرضا باهنر در مصاحبه‌ای گفته بود، «قدری تردید دارم که امام گفته باشند اسرائیل باید از بین برود»، یک متن در کانال‌های ایتایی به صورت گسترده منتشر شد که در آن آمده بود: «بودن این افراد در رأس نظام، برای انقلاب اسلامی بسیار خطرناک است، البته اگر انقلاب اسلامی در اولویت و اهمیت باشد!» یک نمونه دیگر هم ماجرای اخیر پیرامون مهدی فضائلی بود که در آخرین مورد، پیامی در بین ایتایی‌ها دست به دست شد که در آن آمده بود: «آقای رادان! رهبری فرمودند به جنجال فضائلی‌ها توجه نکنید. اینکه از جایگاه خود در ارتباط با رهبر معظم انقلاب که همیشه حامی نیروی انتظامی بوده‌اند و حتی در جریان فتنه‌ی مهسا امینی از مظلومیت نیروی انتظامی فرموده بودند و فصل الخطاب همه ما بودند، با توثیق دو پهلو، سوءاستفاده کردن، خود نیز از اهمیت تقابل با طرح نور و شکستن صفوف اتحاد برای ایشان خبر می‌داد.»

## ارزیابی ایتایی‌ها

نگاهی به آنچه در این محدوده از فضای ایتا و به‌عبارتی در بین ایتایی‌ها جریان دارد نشان می‌دهد که آنها بیشتر از اینکه دارای ابعاد فکری باشند، معمولاً بازوی مجازی برای انتشار یکسری نظریه و تفکر به شمار می‌روند و به ندرت در بین آنها بحث‌های عمیق شکل می‌گیرد، دارای جهانی رادیکال هستند و در این زمینه حتی از تهمت زدن به سایر اصول‌گراها هم ابایی ندارند. (مانند نمونه‌هایی که در ماجرای مذهبی صورتی‌ها آورده شد) البته در بحث‌هایی هم که شکل می‌گیرد و همچنین در بین متن‌هایی که به تعداد زیاد منتشر می‌شود، معمولاً تلاش آنها بر این است که دو اصل را رعایت کنند: اول اینکه، متن‌های نوشته‌شده به زبان ساده و روان باشد، به‌گونه‌ای که عامه مردم به‌راحتی متوجه بحث مطرح‌شده و متن نوشته‌شده باشند و دوم اینکه، تلاش بالایی صورت می‌گیرد که در مباحث مطرح‌شده به ترتیبی از اسلامی و شریعت استفاده شده و به‌تجوی یک مثال از تاریخ اسلام در بحث‌گنجانده شود تا اینطور القا شود که هر آنچه که می‌گویند و می‌خواهند بر پایه اسلام است. نکته دیگر قابل اشاره این است که در فضای ایتا به‌شدت به کپی کردن و بازنشر یک متن مشترک علاقه دارند، متن‌هایی تهیه می‌شود و در یک زمان مشخص در بسیاری از کانال‌ها گردش پیدا می‌کند.

## احزاب



## برای دور دوم انتخابات برنامه داریم

سخنگوی حزب ندای ایرانیان از آماده شدن سه حزب اصلاح‌طلب و حزب اعتدال و توسعه برای دور دوم انتخابات مجلس خبر داد. سعید نورمحمدی گفت: «در برخی از حوزه‌های انتخابیه مانند قائم‌شهر و خرم‌آباد انتخابات به دور دوم رفت و کاندیداهای مورد حمایت این چهار حزب باید در دور دوم به رقابت با رقبای بپردازند. حزب ندای ایرانیان برای حمایت از کاندیداهای مورد حمایت که به دور دوم رفته‌اند، آماده شده و با تمام توان تلاش می‌کنیم که این نامزدها پیروز شوند. علاوه بر کاندیداهای که در دور اول نیز از آنها حمایت کرده بودیم، در برخی حوزه‌ها، برخی چهره‌های مستقل با کاندیداهای اصولگرا به دور دوم رفته‌اند که در لیست اولیه چهار حزب نبودند. در جلسات مشورتی که بین ستادهای انتخاباتی چهار حزب در سال جاری برگزار شد، مقرر شد از این افراد مستقل که انگیزه حضور در فراکسیون اقلیت تشکیل شده دارند، حمایت شود.»



## مصدق بارز خودبراندازی

حزب توسعه ملی در نامه‌ای به ریاست قوه قضائیه نسبت به برخی عملکردهای این قوه انتقاد کرد. در بخشی از این نامه آمده است: «ملاک دادگری یک نظام و مهم‌ترین شاخص برای ارزیابی حسن انجام وظیفه قوه قضائیه در «تحقق عدالت» و «پشتیبانی از حقوق فردی و اجتماعی» حمایت از آزادی‌های قانونی و حقوق شهروندی منتقدان و مخالفان از یک‌سو و رسیدگی شفاف، سریع، علنی و قاطع به تخلفات مسئولان و مدیران از سوی دیگر است.» در بخش دیگر این نامه نوشته شده: «راه‌اندازی مجدد گشت ارشاد هم‌زمان با حمله موشکی به اسرائیل و در پرتو فضای تبلیغاتی اقتدار و پیروزی پس از این عملیات مذکور، این شائبه را در اذهان تقویت کرده است که احیای گشت ارشاد معنایی جز سوءاستفاده از مسئله‌ای خارجی برای مقابله با یک مطالبه مردم داخلی ندارد. بی‌تدبیر... در برابر مطالبات مردم اعمال فشارها و محدودیت‌هایی به دلیل به‌ویژه در شرایط سخت و کم‌رشدن اقتصادی کنونی مصداق بارز خودبراندازی است.»



## بر خوردهای محدودگر فرآیند توسعه را محدود کرده است

حزب اتحاد ملت، به مناسبت فرارسیدن روز جهانی کارگر، بیانیه‌ای صادر کرد. در بخشی از این بیانیه آمده است: «امورات مردم باید به خود آن‌ها سپرده شود و در این زمینه، تشکلات کارگری یکی از مهم‌ترین نهادها برای مشارکت و تعامل اقتصادی شهروندان و نیروی کار خواهند بود. بر خوردهای محدودگر و امنیتی با این نهاد اجتماعی، فرایند توسعه اجتماعی در ایران را مختل کرده و راه را به بلوغ اجتماعی بخش عمده جامعه ایران می‌بندد.» در بخش دیگر بیانیه آمده است: «معلمین مدارس و مدرسین دانشگاه، شایسته‌ی توجه خاص هستند و دولت باید در این زمینه سیاست‌های روشن، دموکراتیک و آینده‌نگرانه داشته باشد. متأسفانه سیاست‌های کنونی دولت در برابر مطالبات و اعتراضات معلمان عمدتاً مبهم و... است. آنچه می‌بینیم تلاش دولت برای سرپانگه‌داشتن سیاست ایندژولوژیک خویش است که همین حالا هم شکست خورده است.»